
 
Serviço Público Federal 

Universidade Federal de Goiás – Regional Jataí 

Unidade Acadêmica Especial de Estudos Geográficos 

Curso de Licenciatura em Geografia 

 

Avaliação de Aproveitamento de Estudos  

 

 

O Curso de Licenciatura em Geografia, 

 

Considerando a Resolução CEPEC nº 1122 de 2012 que dispõe sobre o Regulamento 

Geral dos Cursos de Graduação (RGCG), especificamente a Seção VII que trata Da 

Dispensa de Disciplinas ou Eixos Temáticos/Módulos por Extraordinário Domínio 

de Conteúdo; 

 

Considerando a solicitação feita protocolarmente pelo aluno VILSON SOUSA 

QUEIROZ JÚNIOR, matrícula 201400482, através do Processo 23070.014599/2016-

14; Considerando a Portaria nº 020/2016 expedida pelo chefe da Unidade Acadêmica 

Especial de Estudos Geográficos da Regional Jataí da Universidade Federal de Goiás, 

Prof. Dr. William Ferreira da Silva, que designa , a profa. Dra. Suzana Ribeiro Lima 

Oliveira, a Profa. Dra. Simone Marques Faria, a Profa. Ma. Rosana Alves Ribas 

Moragas e o prof. William Ferreira da Silva (Suplente) pertencentes ao quadro 

docente de Pessoal da Universidade Federal de Goiás, lotados nesta Regional nos 

Cursos de Licenciatura e Bacharelado em Geografia, para sob a presidência do primeiro, 

comporem a banca de Avaliação de Extraordinário Domínio de Conteúdo; 

 

RESOLVE: 

Divulgar este edital para conhecimento da comunidade acadêmica sobre a realização da 

prova Avaliação de Aproveitamento de Estudos para alunos com extraordinário 

domínio de conteúdo relacionado à Disciplina Didática para o Ensino de Geografia II 

 

1. Sobre a Avaliação 



 A avaliação de cada disciplina constará de uma prova escrita, com questões 

dissertativas, no valor total de dez pontos. Para a aprovação, o estudante deverá obter 

uma nota mínima igual a oito pontos. 

 

1.1 Conteúdos e referências (de acordo com o PPC do Curso de 

Bacharelado em Geografia – UFG/REJ) 

 

1.1.1 - Didática para o Ensino de Geografia II 

O livro didático de Geografia. A metodologia no ensino de Geografia. A 

avaliação do ensino de Geografia. 

 

Bibliografia Básica: 

CASTROGIOVANNI, A. C. et al. Geografia em sala de aula: práticas e 

reflexões. Porto Alegre: AGB, 1998 

CAVALCANTI, L. S. Geografia e práticas de ensino. Goiânia: Alternativa, 

2002. 

RUA, J. et al. Para ensinar geografia. Rio de Janeiro: Access, 1993. 

 

Bibliografia complementar: 

OLIVEIRA, A. U. ; PONTUSCHKA, N. N. (Orgs.) Geografia em perspectiva. 

São Paulo: Contexto, 2002.  

PENTEADO, H. D. Metodologia do ensino de história e geografia. São Paulo: 

Cortez, 1994.  

SPOSITO, E. S. Geografia e filosofia: contribuição para o ensino de pensamento 

geográfico. São Paulo: Editora UNESP, 2004. 

VEIGA, I. P. A. (Coord.). Repensando a didática. Campinas: Papirus, 2001. 

 

1.2 Data e horário da avaliação 

  Didática para o ensino de Geografia II: A avaliação será realizada no 

dia 06 (seis) de março de 2017 (dois mil e dezessete), às 14:00 (quatorze horas). 

1.3. Local 

  Sala de aula da pós-graduação em Geografia, no Campus Riachuelo, da 

Regional Jataí da Universidade Federal de Goiás. 

Jataí, 01 de fevereiro de 2017. 

 

  

Profa. Dra. Suzana Ribeiro Lima Oliveira 

Presidente 

 


